
1 

 

9/2016 Náhrada škody  

Klí čová slova: náhrada škody, zápočet, vzájemný zápočet, předpis škody, škoda na majetku, 
spoluúčast, pojistné plnění, dohoda o náhradě 

9. 1 Účtování spoluúčasti obce - zápočet   
 
Na zařízení, které je ve vlastnictví a provozuje obec (lyžařský vlek), se stal úraz občanovi. Obec 
je pojištěna. Jedná se o účtování spoluúčasti obce ve výši 1 000 Kč z celkové částky škody 
20 000 Kč, tedy náhrada od pojišťovny je 19 000 Kč. Prostředky z pojistného plnění byly 
odeslány pojišťovnou přímo občanovi. 
 
9. 1. 1 Škoda způsobená občanovi  

SU AU § položka ZJ UZ MD D 
549 03xx - 09xx     20 000  
378 01xx      20 000 

 
9. 1. 2 Náhrada od pojišťovny 

SU AU § položka ZJ UZ MD D 
377 01xx     19 000  
649 03xx - 09xx      19 000 

 
9. 1. 3 Vzájemný zápočet 

SU AU § položka ZJ UZ MD D 
378 01xx     19 000  
377 01xx      19 000 

 
9. 1. 4 Doplatek - spoluúčast 

SU AU § položka ZJ UZ MD D 
378 01xx     1 000  
231 01xx 3412 5429    1 000 

 

9. 2 Škoda zaviněná zaměstnancem obce 
 
Zaměstnanec obce při úpravě zeleně poškodil sklo cizího automobilu. Škoda 8 500 Kč.  
Spoluúčast obce 2 000 Kč. Částka náhrady od pojišťovny přijde přímo poškozenému. Jedná 
se zde o zaúčtování pouze úhrady spoluúčasti obce. 
 
9. 2. 1 Předpis spoluúčasti  

SU AU § položka ZJ UZ MD D 
547 03xx - 09xx      2 000  
378 01xx      2 000 

 
  



2 

 

9. 2. 2 Doplatek - spoluúčast obce   
SU AU § položka ZJ UZ MD D 

378 01xx      2 000  
231 01xx  3745 5192    2 000 

 

9. 3 Škoda na majetku obce - lesní pozemky 

Firma poškodila lesní pozemky obce - údržbou plynárenského zařízení. S firmou byla uzavřena 
dohoda o náhradě škody ve výši 17 000 Kč. 

9. 3. 1 Předpis úhrady škody  
SU AU § položka ZJ UZ MD D 

377 01xx      17 000  
649 03xx - 09xx      17 000 

 

9. 3. 2 Úhrada škody  
SU AU § položka ZJ UZ MD D 

231 01xx  1039 2324   17 000  
377 01xx       17 000 

 
9. 4 Škoda na majetku obce - rozbité okno  

Občan obce rozbil okno v obecním bytovém domě. Byla dohodnuta úhrada škody spojená 
s opravou na základě projednání s Policií ČR. Obec má fakturu od dodavatele na 9 600 Kč. 
Občan uhradil tutéž částku hotově do pokladny obce. 

9. 4. 1 Předpis faktury  
SU AU § položka ZJ UZ MD D 

511 03xx - 09xx     9 600  
321 00xx       9 600 

 
9. 4. 2 Úhrada faktury   

SU AU § položka ZJ UZ MD D 
321 00xx      9 600  
231 01xx  3612 5171    9 600 

 
9. 4. 3 Předpis pohledávky za občanem, který způsobil škodu 

SU AU § položka ZJ UZ MD D 
377 01xx     9 600  
649 03xx - 09xx      9 600 

 
9. 4. 4 Úhrada od občana v hotovosti do rozpočtové pokladny 

SU AU § položka ZJ UZ MD D 
261 03xx - 05xx 3612 2324   9 600  
377 01xx              9 600 

 
 



3 

 

9. 5 Závěrem 

Tento doporučený postup nevyjadřuje jediný možný způsob účtování v souladu s předpisy 
v oblasti účetnictví platnými a účinnými pro rok 2016 a není právně závazný, neboť k závazným 
výkladům (stanoviskům) právních předpisů je oprávněn pouze příslušný soud a zároveň tato 
informace není radou dle § 2950 občanského zákoníku. 

Dne: 29. 8. 2016 

Vypracovaly: Kateřina Trsová, BBS, Ing. Jitka Ročárková, vedoucí oddělení výkaznictví 

S vyjádřením souhlasí Ing. Lubomír Bednář, vedoucí oddělení přezkumu a metodiky 
hospodaření obcí 

Vydáno na internetu na adrese: http://metodikaucetnictvi.kraj-jihocesky.cz 

 

 

 


